JUIZ DE FORA
PREF E I TURA

Ofício n° 7816/2020/SG

Juiz de Fora, 13 de outubro de 2020

Exm°. Sr.
Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Memorando n° 14576/2020/SARH
Pedido de Informação n° 00097/2020-CMJF

Assunto: Informações (presta)

(.3A ki A RK UN C F2AL —
DE JUIZ DE FORA

Protocolo n0

Ely) 	j 2/0 2}

SERVIDOR £10

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho à essa

Egrégia Casa Legislativa o Pedido de Informação solicitado pela Mesa Diretora. Trata-se de

esclarecimentos a respeito das condições gerais do equipamento no Arquivo Municipal de

Juiz de Fora - SAAD.

Conforme informa a SARH, de acordo com as explanações da

Subsecretaria de Dinâmica Administrativa, despacho n° 14521/2020/SARH, faz saber que os

aparatos são designados e exigidos pelo Corpo de Bombeiros, sendo executados de acordo

com o projeto apresentado e aprovado.

Comunica que não há inércia por parte da Prefeitura, tendo em vista já

ter entrado com a solicitação junto ao Corpo de Bombeiros a respeito da situação do imóvel.

A Secretaria de Administração e Recursos Humanos relata ainda que,

encontra-se em adiantado processo licitatório visando a aquisição das estantes para o

arquivamento dos futuros processos e está aditivando contrato incluindo mais dois vigias,

que prestarão seus serviços no SAAD.

De acordo com a informação prestada por esta Secretaria, esclarece

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg©pjf.mg.gov.br

que já se encontra em entendimento já avançado no sentido de firmar convênio com o

Instituto Hill, visando o início da digitalização dos documentos custodiados no arquivo

central.

Por fim, o contrato com o atual locador se encerrará em maio próximo,

devendo a SSDA já no início do próximo ano, atuar no sentido de pesquisar novo local e

armazenamento de seus processos.

Atenciosamente,

ANTÔNIO ALMA§,
refeito

	Page 1
	Page 2